At vero ut de ætate et argumento Codicis rite iudicari queat, plures soluendæ forent quæstiones. Prima est de Kalendario, quod palæographice et hagiographice diligentissime examinandum foret. Altera an Clericorum sacerdotalium vel quod magis verisimile est regularium fuerit? E solerti investigatione scripturæ textus, singularum partium ætas determinanda occurrit, pluribus enim librariis tribuendum esse, omnes qui de illo commentati sunt, admittunt. Maximi certe subsidii in constituendo libri argumento esset perpetua Liturgiarum veterum collatio. Qui Sacramentarium hocce cum aliis editis et manuscriptis penitus comparare voluerit, multa quidem consona, sed et haud pauca diuersa notatique digna deprehendet. L. Fejérpataky, magyar könyvszemle. Budapest. 1884. p. 107. cod. mss. német-ujváriensium: Missalis s. XIII. Breuiarii S. XV. hungarici et alterius transsilvaniensis; liber könyvkiállítási emlék Missalis hungarici S. XV., quod hodie Salisburgi reperitur meminit, demum Dreves, Analecta hymnica medii ævi IV, codicem Pragensem XIII. G. 9. sæc. XV. p. 239. allegat, quorum attamen inspiciendi copia mihi non est facta.

* * *

LIBRI LITURGICI TYPIS DESCRIPTI.

Cantionale processionum ex veteris Zagrabiensis Basilicæ Divi Stephani Regis consuetudine institutum. Viennæ Austriæ. Ex typographia Kalliwodiana. Anno 1751.

Breviarium inxta chorum ecclesie *constantiensis* diligentissime emendatum. Erhardi ratdolt viri solertis mira imprimendi arte. Auguste Vindelicorum. A.D.M.CCCCXCIX.

Breviarium iuxta consuetudinem ecclesie *Ratisponensis* bene retisum ac fideli studio emendatum arte et impensis Erhardi ratdolt viri solertis. Anno domini MCCCC. XCVI.

Breviaria Ecclesiæ *Metropolitanæ Strigoniensis*: Huius breviarii finis adest feliciter. Anno christi salutifero M.^oCCCC.^oLXXX.^o... Serenissimo principe Mathia Ungarie... Rege inuitissimo regnante ob multorum clericorum vtilitatem imprimi iubente inclita venetiarum in vrbe summo studio elaboratum. Impensis vero Joannis cassis dicti librarii ex Ratispona. Et per industriosum artis impressorie magistrum Erhardum radolt de Augusta impressum.

Breuiarium de tempore et sanctis etiam commune sanctorum per anni circulum iuxta consuetudinem et ritum sacre ecclesie Strigoniensis. Anno domini M.CCCC.L.XXXIII. Theobald. Feger de Kirchem.

Breviarium secundum usum ecclesie Strigoniensis. Venetiis impressum in edibus Petri liechtenstein. Impensis Vrbani Keym librarii Budensis. Anno 1513.

Breviarium secundum usum alme Ecclesie Strigoniensis quam pluribus figuris decoratum. Impressum Uenetiis per nobilem uirum lucantonium de giunta florentinum. Impensis Urbani Keym librarii Budensis. Anno domini M.CCCCC.XV.

Breviarium secundum chorum alme ecclesie Strigoniensis mancum, Sæc. XVI. init., desunt omnis generis imagines, olim Thomæ Holcz canonici Posoniensis c. a. 1582., nunc P. P. Franciscanorum bibl. prov. Marianæ.

Breviarium secundum usum alme ecclesie Strigoniensis. Anno 1524. Uenetiis in edibus Petri Liechtenstein. Michael Prischuiz Librarius Budensis excudi mandauit.

Breviarium Secvndum usum almæ et Metropolitanæ Ecclesiæ Strigoniensis in promotionem diuini cultus et ministerij, denuo impensis Reuerendissimi Domini Nicolai Olahi eiusdem Ecclesiæ Archiepiscopi impressum. Per Raphælem Hoffhalter. Viennæ Austriæ. Anno M.D.L.VIII.

Breviarium iuxta consuetudinem ac quotidianam obseruantiam chori ecclesie Zagabiensis moderatum.... magna cum diligentia reuisum et fidei studio emendatum per venerabilem dominum Bla-

sium decretorum doctorem Archidiaconum de Kemleek et canonicum ecclesie Zagrabiensis. Impressum venetiis per Erhardum radolt de augusta. Anno salutifere incarnationis M.CCCCLXXXIII.

Breviarium secundum usum ecclesie Zagrabiensis magna cum diligentia reuisum et fideli studio emendatum. Impressum venetiis per Lucantonium de giunta florentinum. Impensis Joannis pap libra-rii budensis. Anno domini M.CCCCCV.

Breviarium ad usum Cathedralis Ecclesiae Zagrabiensis. Viennæ Austriæ. Typis Leopoldi Voigt, Universitatis Typographi. MDCLXXXVII. et VIII. Jussu Rssmi et Illmi in Christo Patris et Domini, Dñi Fratris Martini Borkovich m. D. Colocensis Archiepiscopi, Episcopatus Zagrabiensis Administratoris.

Beuiarium ordinis sancti Benedicti de nouo in monte pannone Sancti martini: E rubrica patrum mellicensium summa diligentia extractum. Uenetiis impressum arte et ingenio Luce antonii de giuntis Florentini. Expensis autem Nobilis viri magistri Joannis pap Librarii budensis. Anno a christi nativitate. MCCCCCVI. — Auctoritate immo et commissione Mathæi Archiabbatis dignissimi. [1500—34.]

Breviarium monasticum secundum ritum et morem monachorum ordinis sancti benedicti de observantia Cassinensis congregationis. Venetiis per Lucam antonium degiunta Florentinum. 1511.

Breuiarium monasticum secundum ritum et morem congregationis Cassinensis, alias sancte Justine, diligentissime reuistum correctum et emendatum. Venetiis apud Iuntas. MD.LXXIII.

Breviarium congregationis sancti Mauri Ordinis sancti Benedicti ad usum Archicœnobii Sancti Martini de sacro monte Pannoniae eiusdem ordinis editum. Vindobonæ 1842. I—IV.

Breviarium ordinis fratrum eremitarum sancti PAULI primi eremite iterata castigatione recognitum cum plena rubrica. Anno Christi Redemptoris 1540. Uenetiis in officina literaria Petri Liechtenstein Coloniensis. Aliud antiquius p. 53.

Directorium Ecclesiasticum seu Ordo perpetuus recitandi officium Divinum iuxta Breviarium Romanum. In vsum totius Vngariae Regni Apostolici. Anno Domini MDCLXXIV. Tyrnaviæ typis academicis. Præit Calendarium Ecclesiasticum Romano-Vngaricum, a Diœcesano approbatum.

Diurnale secundum vsum maioris ecclesie Coloniensis castigatum. Parisiis impressum per magistrum Johannem Philippi alemanum. A. D. MCCCCCVIII.

Honori Seraphico, *Processionale et Antiphonale Romano — Franciscanum de Tempore et Sanctis concinnatum pro alma Provincia S. Mariæ Hungariæ ord. S. P. N. Francisci Ref. 1718. Tyrnaviæ. Typ. academ.*

Hymni et Collectæ, item Evangelia, Epistolæ, Introitus, Gradualia et Sequentiæ Coloniæ. Apud Gerardum Calenium et heredes Johannis Quentel. Anno M.D.LXXXV.

Manuale secundum ritum sancte Romane Ecclesie in quo Dominicalia, Ferialia, Sanctorum propria Communiaque officia Deipare Virginis votivum

officium mortuorumque sepulture cum suo cantu nuper in Augusta Taurinorum castigante egregio Musices professore Uenerabili presbytero domino Joan. Antonio Leviono impressioni traditum. 1527. Joannes de Dossena de Papia civis Taurini et Bibliopola S. Jo.

Martyrologium Romanum. Gregorii XIII. iussu editum. Accesserunt notationes atque tractatio de Martyrologio Romano auctore Cæsare Baronio Sorano congregationis Oratorii presbytero. Venetiis apud Petrum Dusinellum MDLXXXVII.

Martyrologium Romantum. Editio novissima. Mechliniæ. H. Dessain. MDCCCLXXXVII.

Ordo Missalis secundum ritum dominorum ultra-montanorum [Hungarorum] cum quibusdam novis officiis. Impressus verone vigesima septima augusti MCCCC. octogesimo.

Missale secundum chorūm alme ecclesie *Quinque Ecclesiensis*. Impressum venetiis impensis Johannis Pæp librarii budensis Anno M.CCCCXCXIX.

Missale divinorum officiorum tam de tempore quam etiam de sanctis . . . secundum chorūm alme ecclesie *Strigoniensis*. Anno incarnate deitatis M.CCCCLXXXIII. in imperiali ciuitate germanie Nurenberga per Anthonium Koburger incolam præfate ciuitatis.

Missale diuinorum officiorum tam de tempore quam etiam de sanctis . . . secundum chorūm alme ecclesie *Strigoniensis*. Impressum Uenetiis per Erhardum ratdolt de augusta. Anno salutifere incarnationis domini nostri ihesu christi. M.CCCC.LXXXVI.

Missale secundum veram rubricam sacre ecclesie Strigoniensis fidelissime reuism per nonulos dominos capituli prefate ecclesie. Impressum Brunne impensis Theobaldi Feger concivis budensis librarii. Per ingeniosos ac magnarum industriarum viros Conradum Stahel et Matthæum preinlein impressores venetos. Anno verbigeno Millesimo quadringentesimo nonagesimo primo.

Missale diuinorum officiorum tum de tempore quam etiam de sanctis... secundum chorum alme ecclesie Strigoniensis. Impressum Uenetiis per Jo-hannem Emericum de Spira. Anno salutifere incarnationis domini nostri iesu xristi. MCCCCCLXXXV.

Missale secundum notulam sacrosancte ecclesie Strigoniensis ordinatum [quod nedum his qui sacris sunt iniciati ordinibus verum etiam occentoribus maximo-pere conducit] Georgius stöchs ex sulzbach artis impressorie haud ignarus in vrbe nurnberga octauo die ante kalendas septembres anni ab incarnatione messye 1498. Tieboldi Feger budensis bibliopole impensis, finem dedit.

Missale secundum chorum alme ecclesie Strigoniensis. Impressum anno salutifere incarnationis domini nostri iesu christi. M.CCCCCI.

Missale secundum chorum alme ecclesie Strigoniensis. Impressum Venetiis Impensis Joannis Pæp librarii Budensis. Anno domini MCCCCIII.

Missale Strigoniense cum additionibus... in clarissima vrbe Uienensi austriaca Impensis et laboribus Joannis Winterburger diligentissime impressum. Anno salutis Millesimo quingentesimo octauo.

Missale secundum chorum alme ecclesie Strigoniensis. Uenetiis accuratissime impressum. In Edibus Petri Liechtenstein Coloniensis Germani. Impensis vero Stephani Heckel de Rivulodominarum Librarii Budensis. Anno virginiei Partus 1512.—rep. Ven. 1513.

Missale secundum chorum alme ecclesie Strigoniensis. Uenetiis accuratissime impressum. In Edibus Petri Liechtenstein Coloniensis Germani. Impensis vero Urbani Keym Librarii Budensis. Anno virginiei Partus 1512.

Missale secundum chorum almi episcopatus Zagabiensis cum figuris et optimis characteribus perlustratum. Iussu et impensis ac sumptibus providi atque egregii viri Johannis Müer.... Venetiis pervigili cura excussum. Anno virginiei partus. 1511.

Missale Heremitarum ordinis divi Pauli primi heremite sub regula beati Augustini doctoris eximii summo deo militantium. Uenetiis in edibus Petri Liechtenstein Coloniensis Germani. Nomine autem Stephani Heckel librarii Budensis. Anno virginiei partus 1514.

Missale nouum: iuxta ritum modumque fratrum Eremitarum Diui Pauli Eremite. Impensis Reuerendissimi Dñi F. Georgii Eremitae [Martinusii, Utyesenics] diuino fauore Episcopi Ecclesie Varadiensis accuratissima diligentia excusum in gratiam eiusdem ordinis. Uenetiis in officina Luceantonii Junte anno a Christo nato, MDXXXVII.

Missale secundum morem et consuetudinem fratrum praedicatorum ordinis sancti Dominici. Impressum venetiis per Symonem Papiensem dictum Bibilaquam Anno domini M.CCCCLXXXVII.

Obsequiale seu baptismale secundum chorum alme ecclesie Strigoniensis. Obsequialium benedictionum opus eximum impensis ioannis pæp librarij Budensis ciuis. Uenetiis magna cum diligentia fideliorique studio emendatum secundum ordinaria ac rubricas alme strigoniensis ecclesie caractere meliori impressum. Anno a nativitate xristi. MCCCCCI.

Officia in plurisque Breviariis desiderata. Pro commodo usu horas canonicas recitantium collecta. Agriæ. MDCCCLXXIX.

Officium Rákoczianum sive varia pietatis exercitia cultu divino magnæ Matris Mariæ Sanctorumque Patronorum honori debita. Styræ. 1732.

Officium Rákoczianum. Editio novissima omnibus prioribus auctior et locupletior. Budæ. 1751.

Ordinarius Strigoniensis. Anno xristi MCCCCXCVI. per opificem Georgium Stuechs de Sultzpath. Nurnbergi.

Ordinarius Strigoniensis accuratissime reuisus. Uenetiis per Liucantonium de giunta florentinum. Impensis Johannis pap librarii budensis impressus. Anno ab incarnatione dominica MCCCCV.

Ordinarius secundum veram notulam sive rubricam alme ecclesie Agriensis de obseruatione divinorum officiorum . . . Regia in ciuitate Cracouensi. Impensis spectabilis viri domini Joannis haller impressa. Anno salutis nostre. Millesimo CCCCCIX.

Ordinarium officii Divini secundum consuetudinem Metropolitanæ Ecclesiæ Strigoniensis a mendis purgatum et editum opera et expensis Reverendissimi Domini Nicolai Telegdini Episcopi Quinque-

ecclesiensis et in spiritualibus Administratoris Archi-
episcopatus Strigoniensis. Impressum Tirnaviæ in
ædibus eiusdem Revendissimi Do. E. Q. Q. 1580.

Ordinis Romani, libelli n. XV. cum commentario
prævio, ed. J. Mabillon, Musei italici. Tom. II.
Lutetiæ Parisiorum 1689.

Processionale Ordinis Cisterciensis authoritate
R. R. D. D. Abbatis Generalis editum. Parisiis 1689.

Processionarium ordinis fratrum prædicatorum.
Venetiis. 1494. J. E. de Spira.

Psalterium cum antiphonis simul et letania ac
hymnis de tempore et sanctis per anni circulum
cum vesperis et vigiliis secundum consuetudinem
alme *Strigoniensis* ecclesie nouissime summa cum
diligentia emendatum et expensis prouidi viri Jacobi
Schaller librarii budensis Uenetiis quam diligentissi-
mè impressum per Lucantonium de giunta Floren-
tinum. Anno salutis M.CCCCCXV.

Psalterium chorale secundum consuetudinem *Stri-
goniensis* ecclesie: cum antiphonis simul et letania
ac hymnis de tempore et sanctis per totum annum
cum vesperis et vigiliis mortuorum. Uenetiis in
Edibus Petri Liechtenstein Michael Pryschwitz Li-
brarius Budensis, me excudi mandauit. 1523.